
 

 

  

Determina n. 1 del 4 febbraio 2021 

 

Il Presidente del Sistema Bibliotecario di Ateneo 

 

VISTO  lo Statuto vigente dell’Università degli Studi di Cassino e del Lazio Meridionale;  

 

VISTO il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità; 

 

 
 

VISTA la delibera del Consiglio del Sistema Bibliotecario di Ateneo del 28/04/2020 con la quale, 

nell’ambito della ripartizione del budget di competenza per l’anno 2020, è stata assegnata ad 

ogni singolo CSB la somma di Euro 9.000,00 per l’acquisto di libri e di rinnovo degli 

abbonamenti alle riviste scientifiche italiane e straniere; 

 

VISTO l’elenco trasmesso dal CSB di Area Umanisticaa relativo a libri italiani e stranieri; 

 

VERIFICATO che la fornitura in oggetto rientra nei limiti di valore previsti dall’art.36, comma 2, lett.a) del D. 

Lgs. 56/2017; 

 

CONSIDERATO che con l’acquisto di cui trattasi questa Amministrazione intende soddisfare la seguente 

esigenza: libri del Settore in formato cartaceo; 

 

VERIFICATO che i beni o i servizi di cui trattasi non sono presenti in nessuna Convenzione Consip attiva; 

 

RITENUTO  pertanto, di procedere mediante Mercato Elettronico della P.A. (RdO e subordinatamente OdA) 

e nel caso di non disponibilità di procedere tramite avviso esplorativo da pubblicare sul sul sito 

istituzionale del Centro e dell’Ateneo “Amministrazione Trasparente” al fine di ottenere l’offerta 

migliore e procedere al successivo affidamento nel rispetto dei principi di imparzialità, parità di 

trattamento e trasparenza oltre che nel rispetto dei principi generali di cui all’art.30 del D. Lgs. 

56/2017; 

 

CONSIDERATO che gli operatori economici che risponderanno alla richiesta dovranno essere in possesso dei 

requisiti generali di cui all’art. 80 del D.Lgs. n.56/2017 oltre a possedere apposita idoneità 

professionale per lo svolgimento della fornitura o del servizio di cui trattasi; 

 

INDIVIDUATO nel Responsabile Amministrativo del Sistema Bibliotecario di Ateneo il Responsabile Unico del 

Procedimento per tale procedura (RUP), in quanto figura apicale del Sistema Bibliotecario di 

Ateneo; 

 

ACQUISITO il pre-impegno n. 3300 del 14/12/2020 di Euro 5.000,00 sul Capitolo di Bilancio 302020401 

“Beni materiali durevoli– Spese libri SBA dell’E.F. 2020, per l’espletamento della RdO in 

parola; 

 

CONSIDERATO che alla gara, identificata con CIG Z312F92FB9 e sul MePA con RDO n. 2690420 del 

4/12/2020, sono state inviate a partecipare N. 4 Ditte con il criterio dell’aggiudicazione al prezzo 

più basso; 

 

CONSIDERATO che l’importo massimo stimato per l’affidamento era pari ad euro 5.000,00;; 

 

VERIFICATA la validità delle offerte presentate sul portale Me.PA; 



 

 

RISCONTRATO che l’offerta più bassa è risultata quella presentata dalla Ditta CELDES SRL di Roma, per € 

3.757,17 

VISTA la regolare posizione ai fini DURC della predetta ditta; 

ACCERTATA  la regolarità della documentazione richiesta; 

 

DECRETA 

ART.1) di nominare il Responsabile Amministrativo del Sistema Bibliotecario di Ateneo, nella persona di Di 

Mascio Flaminio, Responsabile Unico del Procedimento; 

 
ART.2) di approvare gli atti della gara identificata CIG Z312F92FB9 e sul MePA con RDO n. 2690420 del 

4/12/2020; 

 

ART.3) di aggiudicare la fornitura di libri italiani e stranieri dell’Area Umanistica per un totale di € 3.757,17 alla 

Ditta CELDES SRL di Roma; 

 

ART. 4) la spesa complessiva di € 3.757,17 trova copertura sul Capitolo di Bilancio 302020401 “Beni materiali 

durevoli– Spese libri SBA dell’E.F. 2020 c/r, pre-impegno n. 3300 del 14/12/2020; 

 

ART. 5) di autorizzare la segreteria del Sistema Bibliotecario di Ateneo ad emettere il relativo buono d’ordine 

alla predetta ditta per una spesa complessiva di € 3.757,17; 

 

La presente determina verrà pubblicata, nel rispetto dei dati sulla privacy, con immediatezza nell’apposita sottosezione 

di riferimento del portale “Amministrazione trasparente”, ai sensi degli art. 23 e 27 del D.Lg. n. 33 del 14/03/2013 e 

inserito nella raccolta ufficiale interna del Sistema Bibliotecario di Ateneo. 

 

Il Presidente del 

Sistema Bibliotecario di Ateneo 

Prof. Michele NAPOLITANO 

 
 


